PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 04 de maio de 2023.

Ilmo. Sr. »

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento 179/2023 aprovado em Sessão Ordinária de 17 de abril de 2023, de

autoria do Vereador Laudo, solicita a possibilidade de incluírem no currículo escolar dos alunos das

escolas municipais a matéria “Empreendedorismo”,com habilidades e competências importantes a serem

desenvolvidasdesde cedo nos jovens preparando-ospara um futuro mais promissor.

A rede municipal de ensino aborda a temática de empreendedorismo desenvolvendo habilidades e

competências através de atividades presentes nos materiais didáticos como tema transversal da BNCC e

Currículo Paulista. .

A Secretaria Municipal de Educação também tem parcerias que «desenvolvem atividades pontuais

sobre a temática do empreendedorismo,como:

o Parceria com o SEBRAE no Programa Jovens Empreendedores Primeiros Passos —

JEPP, que o principal objetivo do programa é sensibilizar os alunos a refletirem sobre

valores. atitudes empreendedoras, cidadania, ética e sustentabilidade, fortalecendo a sua

autoestima e autonomia para construção de projetos de vida;

e Parceria Projeto de extensão do IB Unesp, intitulado “Educação, Ciência, Inovação e

Empreendedorismo” do IBIT (Escola de Inovação e Tecnologia do Instituto de

Biociências). A iniciativa visa despertar e fortalecer a “mente empreendedora” dos

estudantes por meio de metodologias ativas, incentivando a aquisição do conhecimento

científico e tecnológico com execução da ciência na prática. O programa também prepara

os educandos quanto à apresentação de ideias inovadoras e empreendedoras de forma

sucinta e diferencial: :

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

e Parceria com o Colégio Embraer no desenvolvimento de projetos empreendedores como:

construção de Miniplanadores, Meliponário (meliponicultura), Horta experimental e

Estação Meteorológica.

As parcerias visam incentivar o conhecimento científico, despertar o interesse em novas profissões

e focar numa futura geração de renda.

Respeitosamente,

  Clãudia (NARA
Secretária Munitipal de Educação